

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Sierpnia. — Rok 1837.

Liątek.

№ 224.

Jutro, ŚŚ. Zofryn i Róża.

Wsch: sł: g. 5, mi: 5, zach: g. 6, m. 55.

Wczoraj Xiążęta Jelmość Prusecy, ogodz: 7ej rano wyiechali dla zwiedzenia Twierdzy *Nowoicorgewskiej*, i wrócili wieczorem. Znajdowali się na widoku w Amfiteatrze Łazienkowskim, po którym ciż Xiążęta, iakoteż znakomite Osoby pći obiej bawili u JO. Xiężnej Jejmości na pokojach w Królewskim Łazienkowskim pałacu. Pałac, nadbrzeża kanałów, gaj, most *Jana IIIgo* oświecono, a w tymże czasie spalono wspaniały fairerwerk. Muzyki wojskowe grały przed pałacem. Dostojni Goście dziś rano opuścili Warszawę, udając się przez *Brześć* do *Woznesieńska*.

Kommissja Rządowa Przychodów i Skarbu. Podając do powszechnej wiadomości 2 Postanowienia Rady Administr: Królestwa Polsk: z d. 16/28 Lipca r. b. niżej zamieszczone, zapadłe w przedmiocie osób z amnestji nie korzystających, których majątki na konfiskatę skazane, lub z pod niej uwolnione zostały, zawiadamia zarazem, iż stosownie do postanowienia Rady Administr: z d. 31 Lipca/12 Sierp: r. z., wszyscy mający iakiekolwiek pretensje do majątków osób powyższemi postanowieniami na karę konfiskaty skazanych, w terminie Art: 8 postanowienia Rady Administr: z d. 2/14 Kwiet: 1835 r. (Dziennik praw Tom 16) wskazanym, od daty niniejszego ogłoszenia w Gazecie Porannej zastępującej Dziennik powsz: rachować się mającym, wystąpić są obowiązane. Rzeczywisty Radca Stanu Dyr: Wydz: (podp:) *Łęski*. Za Sekretarza Dyr: *Ostrowski*.

W postanowieniach wzmiankowanych Rady Administracyjnej, wymienione osoby niekorzystające z amnestji i za granicę zbiegłe, których nieobecność w kraju świeżo wysłedzoną została, a mianowicie:

Artecki Konsta; Andreiewicz Jg: b. służący; Bielawski Józ: i Bielawski Daniel b. wojskowi; Czyń-

ski Jan Obrońca przy Trybu: Cywil: Gub: Lubel:; Czerniewski Jgn; Domaradzki Rud; Domaradzki Woj; Domański Mich: b. wojskowi; Dzierzbicki Rom; Gołński Kar: Kupiec a później wojsko; Grabiański Sta: b. wojsko; Hoffmann Kar: b. Assesor Pra: w Banku Pol; Hołubowicz Stef; Kłapsia Józ; Kaczanowski Grze; Kwiatkowski Paw: b. wojsk; Marylski Jul; Nazarewicz b. obowiązki Kommissarza Woien; Nawrocki Mar; Przyłuski Józ: b. wojsko; Perzanowski Adr: b. Urzę: Kom: Woj; Potocki Hra. Włodzi; Ostrowski Stani: b. wojsko; Raciborski Józ: b. Urzę: Kom: Woj; Strzelecki Teof: b. Podoficer; Stomczewski Wal: b. Podleśny; Sawicz Józ: b. wojsko; Smoleczewski Win; Suski Fel; Szmięlski Gorgoni; Truszczyński Prosper, Terlecki Felix b. wojskowi; Wrotnowski były Pocztmistrz; ulegają karze konfiskaty majątków ich wszelkich, bąc już zasekwestrowanych, bąc następnie wykryć się jeszcze mogących, a to wedle prawideł Postanowieniem z d. 2/14 Kwietnia 1835 r. wskazanych. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów i praw hypotekowanych należących do osób w artykule poprzednim wymienionych, winny być na mocy niniejszego postanowienia w właściwych księgach wieczystych na imie Skarbu publicznego przepisane.

Niżej wymienione osoby obecnie znajdujące się w kraju lub zmarłe przed Dekretem amnestji, iako to: Bobrowski Wincenty, Oliwa Adolf, Garczyński Stefan, Gleinich Ludwik, Kornaszewski Teofil, Ostroróg Leon, Pieniążek Wiktor, Przyborski Tadeusz, Sułkowski Jgnacy, Wodzyński Karol, Wojcicki Kazimierz, Zakrzewski Alfons; mają być wykreślone z list imiennych przy postanowieniu z d. 28 Cze: (10 Lipca) 1835 i 17/29 Grud: t. r. zamieszczonych i konfiskata ich majątków ze wszystkimi skutkami cofnięta, oprócz zamieszczonego Wojcickiego Kazimierza, którego tylko z listy wykreślić należy, a majątek iaki posiada ulega konfiskacie, a to na zasadzie Reskryptu JO. Xcia Namiestnika z

powodu, że nie powrócił do kraju w terminie oznaczonym, i że przebaczenie które otrzymał jest jedynie osobistym.

Pozostała w smutku pogrążona Żona po zmarłym onegdaj Janie *Koźmińskim* obrońcy sądowym, zaprasza przyjaciół i znaiomych na exportacją ciała jego, dziś o godz. 5ej z połud: z domu Nr 278 przy ulicy Freta, na smętarz *Fowązkowski* odbyć się mającą. — Nr 32 *Magazynu powszechnego*, wyszedł z druku. — Księgarnia *Gust. Sennewalda* odebrała nowy transport nót muzycznych, między innymi na fortepjan *Bertiniego*, wielka Fantazja dramatyczna *Burgnillera*, Ronda w 2ch poszytach *Deszczyńskiego*, Zbiór nowych Polonezów *Herca*, Warjacje i Fantazje dzieł 92, 93, 94, *Mendelsohna* *Bartholdy*, 6 Preludji i Fugi *Pixisa*, Fantazja i Warjacje z *Błyskawicy* na 4 ręce *Talberga*, Iszy poszył nowych ćwiczeń, najnowsze kompozycje *Szunkego*, *Wibera* i t. p. — Wczoraj w Amfiteatrze po wybornie 14sty raz przedstawionym ulubionym balecie *Styrzyczykowie*, przywołani J. Pani *Koss*, J. Panna *Gwozdecka*, J. P. *Morys* i *Turczynowicz*; powtórnie J. Panna *Gwozdecka* i J. P. *Turczynowicz*, J. Panna *Kalcer*, iakoteż J. P. *Lanckoroński*.

Z Radomia. — Z niewymowną boleścią dla okolicy tutejszej rozszła się w dniu 16 b. m. wiadomość, iż *J. W. Jan Kuszewski* Referendarz Stanu Dziedzic dóbr *Bartodziej*. życie zakończył. Z równą boleścią i smutkiem, będą przeięci dalej znajdujący się liczni jego przyjaciele, bo któżby dotkliwie nieuczuł tej straty, znając przynioty i cnoty zgasłego nam Męża. Od pierwszej młodości, poświęciwszy swój zawód usłudze publicznej, przez lat 40, był wzorem iak Urzędnik, pilności, nieskazitelności, uprzejmności w wypełnianiu obowiązków swoich. Jak Ziemiannin był nieocenionym sąsiadem, nieocenionym opiekunem włościan. W stosunkach iakich bąc interesów nieporównanej rzetelności. Zgoła długi szereg lat jego, płynął iak ta krynica czystej wody w

której nigdy i nigdy złość sama niezdolała by dostrzedz najnniejszej skazy. Pamięć tak cnotliwego życia niech utuli żal niepocieszonej rodziny ś. p. *Kuszewskiego*, niech pocieszy przyjaciół, wktórych liczbie kreślący te kilka słów, sercem i przekonaniem się znajdował. Fr: S.

Niemcy. — Francuzki Marszałek *Meza* wracając z *Karlsbadu* do *Paryża*, w tych dniach przejeżdżał przez *Bamberg* w *Bawarji*. — Król *Hanowerski* 3 b. m. przejeżdżał przez *Lipsk* do *Karlsbadu*.

Anglja. — Poseł turecki *Reszyd* *Bej*, dopiero wróci do *Stambułu*, po obejrzeniu w *Anglji* znaczniejszych zakładów fabrycznych.

Hiszpanja. — *Don Karol* miał opuścić *Katalawię* 28 z. m. — *Saragossa* ogłosiła się niezawistą na wzór *Katalonji*. — *Zarjatoguj* na czele 12,000 wojska znajduje się przed bramami *Segowji*. — Korpus posiłkowy *Portugalski* niezawodnie wróci do swojego kraju, dla walczenia przeciw tamecznym burzycielom. — *Eskalera* znajduje się w *Miranda*.

Francja. — Król odwiedził w zamku *Eu* grobowce tamecznych *Hrabiów*. — W *Stambule* zaczęnie wychodzić nowa gazeta francuzka, niezawista od rządu. — Poseł *Szwedzki* *P. Lewenhilm*, spodziewany iest z powrotem w *Paryżu* z końcem przyszłego miesiąca. — W miesiącach *czerwcu* i *lipcu* 180,000 osób zwiedzało muzeum *wersalskie*. — 13go b. m. Król otrzymał odpowiedź od *Wielkiego Xięcia* *Toskańskiego* na zawiadomienie o małżeństwie *Xcia* *Orleańskiego*. — Na bulwarach *Włoskim* i *Mqmar* w *Paryżu*, między kandelabrami tak świetnie teraz oświecającemi ulice, urządzone będą wodotryski mające tworzyć kaskady z wysokości 3 piąt. — *Paganini* mimo wszelkich prośb nie chce się dać słyszeć publicznie w *Paryżu*, i za kilka dni wyjedzie do *Petersburga*.

Rozmaitości. — W ostatnich dniach około 9ej wieczorem, widziano w *Paryżu* przy ulicy *d'Orsay* wznoszącą się w powietrze czarną kolumnę

ruchomą podobną do obłoku, która nagle spadła na okoliczne domy, a mianowicie na stoły w kawiarni *d'Orsaj*; było to niezliczone mnóstwo szarych motylów. Podobna masa owadów okazała się i w innych częściach miasta. — Na teatrze opery komicznej w *Paryżu*, przedstawiają nową operę *Skribego* i *Baiarda* w 3ch aktach z muzyką *Baltona*, pod tytułem *Zastępca*. — W *Salonicie* znaleziono starożytny grobowiec z czasów rzymskiego panowania w *Macedonji*. Wiek o niego jest przepyszny dziełem rzeźbiarskim, jest to monolit z białego marmuru z 2ma siedzącymi figurami w wielkości naturalnej. U spodu był napis *Leucus Poppius* (nazwisko pierwszego rzymskiego gubernatora). Tameczny Konsul austriacki nabył ten sarkofag za bardzo znaczną sumę. — Od niejakiego czasu dozorczy ogrodów *Tulerji* śledzą damę modnie i wykwintnie ubraną, która słodkim wzrokiem lubi się zatrzymywać nad dziećmi bawiącymi się w chodnikach. Nosi ona zawsze ogromny worek bogato wyhaftowany; a usniech ma tak wdzięczny, że rychło przynęca dziewczynkę, potem drugą, trzecią, albo pod drzewa lub w jakie odległe miejsce. Tu wydobywa z ogromnego worka karmelki i inne łakotki, dziecię za chwilę wraca do swojej piastunki z pełnemi rękoma i gębą; lecz natomiast znikły złote kolczyki, za nimi poszedł naszyjnik z perełek i t. d. Szukają więc tę damę, która pewno na innym miejscu otworzyła dla siebie teatr tak bogatego żniwa. — Przy licytacji nieruchomości w Anglii, zaczynają wprowadzać zwyczaj dawania uczt dla kupujących; dobra to przynęta dla licytujących. — Dwa wstawione indywiduala wstrategice, arytmetyce i iometrji, w tej chwili dostąpiły laurów w teatrze genewskim; są to psy *Fido* i *Monito*, z których pierwszy był w *Warszawie*. Litografowane wyobrażenia tych uczonych są do sprzedania po wszystkich sklepach sztuk pięknych w *Genewie*. — Jednym z najpiękniejszych plodów sztuki w ostatnich czasach, jest wydanie nowego testamen-

tu przez *Rychtera* w *Londynie*; jest ono drukowane czcionkami złotemi i tylko w kilku egzemplarzach odbite. — Pod przewodnictwem Lorda *Burghers* utworzyło się w *Londynie* towarzystwo mające na celu wzniesie operę krajową. — W *Krakowie* obecnie bawi Publiczność tameczną towarzystwo Aktorów niemieckich przybyłe z *Ołomuńca*. — Między zadaniami uczyńionemi w celu wynagrodzenia przez angielski instytut dla architektów i budujących maszyny, są następujące: „Wykazać naturę i własności pary pod względem jej użycia na siłę poruszającą do maszyn.“ „O ogrzaniu i o zabezpieczeniu gmachów publicznych wraz z wykazem metody jakaby była najskuteczniejszą do utrzymania w nich zdrowej atmosfery.“ — W ogrodzie botanicznym w *Paryżu* żyją wilk i pies wiedeń klatce, a to w najlepszej zgodzie. Jest to rzadki fenomen natury. — Obręb *Londynu* wynosi teraz 9 mil powierzchni 14,000 morgów kwadr: Miasto jest podzielone na 153 parafji. Ulic, uliczek i passażów jest 10,000, a domów 25,000, ludność 2i miljony. — *Paryż* ma 28,000 domów i 890,000 mieszkańców; *Moskwa* 11,400 domów i 312 000 mieszkańców; *Petersburg* 9,000 domów i 420,000 mieszkańców; *Wiedeń* 8,037 domów i 320,000 mieszkańców; *Berlin* 7,105 domów i 193,000 mieszkańców. — W *Mnichowie* między innymi zwierzętami okazują: „Żywą dziką kobietę z *Brazylii*.“ (Nie ma co mówić, rzadki to przykład ludzkości!) — Od r. 1830 dotąd 15,779 osób otrzymało order legji honorowej. (!!!) — W *lasku Winsen* niedawno odbyły się wyścigi osle; znaczne zakłady przytem zawierano kto też z nich będzie osłem najpierwszym. — 200 Anglików zebrałszy się w pewnym mieście na sejmik, nagle się zapadli wraz z posadzką pokoju, w którym się znajdowali. Dwóch z nich przy tem utraciło życie, inni mniej lub więcej zostali ranieni. — Dyrektor *Cesar*: *Rossyj*; muzeum w *Petersburgu* *P. Brand*, odkrył nieznanie jeszcze zwierzę ssące, które nazwano *Solenodon paradoxus*.

Podobne jest do skrzeczka i życie na wyspie *St. Domingo*. — 7mio-letnia Panienka w *Kasal* w Piemencie, słynie teraz ze swiego niepospolitego usposobienia do muzyki. *Pagani* ni przyznał, że nie widział jeszcze w tak młodym wieku tylu wydoskonalonych przymiotów artystowskich. Panienka ta jest córką miejscowego Apteکارza, i dotychczas jeszcze nie pobierała nauki w muzyce. — Rękawiczki grają teraz tak kosztowną rolę we Francji, że trzeba być bogaczem aby się należycie stosować według mody. Niektóre gatunki bywają tak drogie, że jedna para wystarczyłaby na utrzymanie całej biednej rodziny.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łubiński Jan Hra: z Radomia; Faliński Sędzia z Rzeczyca; Niepokojczycki Referendarz Stanu z Przyborów; Ciechowski Kac: Dzie: z Gołębki; Koźmiński Józ: Dzie: z Głuchowa; Wolski Jul: Dzie: z Łuskiewicz; Szatkowski Ant: Dzie: z Orątki; Trąbceżyński Adam Dzie: z Brzozy.

D O N I E S I E N I A.

TERMINATOR dobrej konduity potrzebny jest do kunsztu Jutroligatorskiego, umiejący czytać i pisać, mający od lat 14 do 16; wiadomość u Jutroligatora przy ulicy Miodowej Nr 495, w Pałacu Grabowskiego.

Potrzebny jest do Apteki na Prowincją **UCZEŃ** któryby przynajmniej IV. klasę ukończył dowiódł świadectwem szkolnem, dobrej konduity. Wiadomość przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 160, na Iin piątrze od frontu.

PULJARES zróżnemi papierami, należący do Drążewskiego, znalezione. Wiadomość w Druk: Kurjera.

We Wsi Kobylinie pod Miastem Grójcem jest do wydzierżawienia od daty dzisiejszej nowo wymurowana **AUSTERJA** z wszelkimi dogodnościami, gruntami i łąką, położona przy trakcie Krakowsko-Warszawskim szosze. Wiadomości u Właściciela na gruncie.



Fortepjan z drzewa oliwnego nowy, o pół 7ej oktawy, drugi używany mahoniowy o 6ciu oktawach, w dobrym stanie; także

MEBLE, są do sprzedania na Nowym Świecie pod Nr 1315 w domu Zrazowskiego, wchód z dziedzińca po prawej stronie na 2em piątrze.

Podpisany podaje do publicznej wiadomości, iż by się nikt nieważył nabywać **WEXLU** na summe

złp. 2300 na rzecz Nusyna Lewkówicza, w dniu 5 Sierpnia 1836 r. wystawionego, albowiem o Wexel ten już w drodze Sądowej kroki prawne przedsięwzięte zostały, w razie przeciwnym sami sobie winę przypiszą. W Warszawie dnia 24 Sierpnia 1837 roku. *Hersz Mendelsburg*.

Podaje się do wiadomości, iż w dniu 28 Sierp: r. b. następujące przedmioty za gotowej natychmiast płacić się mające pieniądze, przez publiczną licytacją sprzedane zostaną w mieście Błoniu Obwodzie Warszawskim iako to: Krowy, Jałozski, Cieleta, Trzoda chlewna, Zaprzęgi rozmaite, Rzemienie, Koła od wozów, niemniej różne narzędzia di-wniane i t. p.

Janowski Reient P. B.

W przeieździe z Łazienek do Teatru Wielkiego, zginęła **SZPILKA** z Opalem w brylanty obsadzona. Łaskawy znalazca, przez publiczną licytacją Radałcji Kurjera Warszawskiego, oprócz podziękowania, odbierze przyzwoite wynagrodzenie.

SKLEP ze **STANCJAMI, PIWNICAMI, DRWAŁNIĄ** i **GÓRA** wspólną, do najeścia od Sgo Michała r. b. pod Nr 237, przy ulicy Mostowej; bliższa wiadomość tamże.

Młodzieniec któren złoży świadectwo moralnego prowadzenia się, ukończywszy 4tą lub 5tą klasę, posiadając języki polski, niemiecki, rachunki, może znaleźć miejsce w Kantorze fabryki Porteru przy ulicy Krochmalnej i Ciepłym pod Nr 1108.

GALARÓW Ulanowskich 4, mocno zbudowanych, zupełnie nowych, stojących na rzece Narwi u Spichrza Kaszewiec zwanego, w bliskości miasta Różana, nabyć można zaumierną cenę.

GARNITUR na Kanapę i 6 Krzesel na merynosie, węgą haftowany, jest do nabycia zaumierną cenę w Handlu **J. L. Wemmera**.



Do sprzedania lub wynajęcia Billard mahoniowy z wszelkimi Rekwizytami każdego czasu; dowiedzieć się można przy ulicy Nowy Świat Nr 1313 w Cukierni.

Wyleżdżający w początku Września r. b. do Petersburga powozem własnym i końmi pocztowemi, pragnie znaleźć **TOWARZYSZA** podróży na wspólny koszt; wiadomość przy ulicy Leszno pod Nrem 660, na Iin piątrze, każdego dnia do 9 z rana lub około 3 po południu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w porannej 13.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro *Krzyżyk złoty Fryderyka Brown*.

ORKIESTRA WROCŁA: dziś w Ogrodzie Foxal.
W hotelu Wileń: dziś **MIKROSKOP** Pana *Szumara*.